E quanto à precisão do valor, o modelo classifica-se no ‘Grau III’, 
com amplitude  do  intervalo  de  confiabilidade  de  15,33%,  segundo a 
norma da ABNT NBR 14653-2 de 2011.

Assim, o resultado obtido de  valor unitário de aluguel mínimo 
mensal é  de  R$  1.032,08  /m² (um  mil  e  trinta  e  dois  reais  e  oito 
centavos) e o valor de aluguel mínimo mensal arredondado é de R$ 
51.600,00 (cinquenta e um mil e seiscentos reais) para o tratamento 1.

1.4.2 TRATAMENTO 2
Já este modelo utilizou a faixa vigente na data base avaliatória 

dos aluguéis  escalonados para cada dado comparativo.  Portanto,  os 
valores são apresentados na tabela 8 e calculou-se o  valor unitário

[...]

E quanto à precisão do valor, o modelo classifica-se no ‘Grau III’, 
com amplitude  do  intervalo  de  confiabilidade  de  13,63%,  segundo a 
norma da ABNT NBR 14653-2 de 2011.

Assim, o resultado obtido de  valor unitário de aluguel mínimo 
mensal é de R$ 1.076,70 /m² (um mil e setenta e seis reais e setenta 
centavos) e o valor de aluguel mínimo mensal arredondado é de R$ 
53.800,00 (cinquenta e três mil e oitocentos reais) para o tratamento 2.

1.4.3 TRATAMENTO 3
Por fim, este modelo utilizou a última faixa de valor dos aluguéis 

escalonados  para  cada  dado  comparativo.  Assim,  os  valores  são 
apresentados na tabela 11 e calculou-se o  valor unitário para cada

[...]

E quanto à precisão do valor, o modelo classifica-se no ‘Grau III’, 
com amplitude  do  intervalo  de  confiabilidade  de  11,32%,  segundo a 
norma da ABNT NBR 14653-2 de 2011.

Assim, o resultado obtido de  valor unitário de aluguel mínimo 
mensal é de R$ 1.091,69 /m² (um mil e noventa e um reais e sessenta 
e nove centavos) e o valor de aluguel mínimo mensal arredondado é 
de  R$  54.600,00 (cinquenta  e  quatro  mil  e  seiscentos  reais)  no 
tratamento 3.

1.4.4 COMPARAÇÃO DOS TRÊS TRATAMENTOS
Em  resumo,  compila-se na  tabela  14  os  distintos  resultados 

obtidos nos três tratamentos usuais de aluguéis escalonados aplicado 
no estudo de caso com dados reais de uma loja em ação renovatória de

[...]

tratamento escolhido.

A diferença entre os tratamentos 1 e 3 é de R$ 3.000,00 (três mil  
reais)  que  representa  5,8%.  Embora  possa  aparentar  uma  pequena 
diferença, ao longo de um contrato com vigência de usual de 60 meses  
o valor é  maior que R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) quando 
somado os reajustes inflacionários.

Apenas para fins de referência, o aluguel mínimo mensal pago 
na  data base avaliatória é  de  R$ 59.470,75 (cinquenta e nove mil, 
quatrocentos e setenta reais e setenta e cinco centavos) ou R$ 1.189,41  
/m² (um mil, cento e oitenta e nove reais e quarenta e um centavos). O  
Shopping Center pleiteou o aluguel mínimo mensal de R$ 68.300,00 
(sessenta  e  oito  mil  e  trezentos  reais)  ou  R$ 1.366,00 /m²  (um mil, 
trezentos e sessenta e seis reais). O lojista por sua vez não fez uma 
contraproposta de aluguel mínimo mensal.

2. CONCLUSÃO
Inicialmente, destaca-se as dificuldades verificadas nos estudos.  

A  principal  é  a  de  obter  acesso aos contratos para  a  análise  dos 
dados necessários de aluguel escalonado.